
 

  

Výroční 
zpráva 

 

 2014



 Výroční zpráva 2014 

1 

 

OBSAH 

1 ÚVOD ...................................................................................................................................................... 2 

1.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ............................................................................................................................... 2 

1.2 PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ (ODBORNÍ PRACOVNÍCI) ................................................................................................... 3 

2 AKVIZICE A ZPRACOVÁNÍ FONDU ............................................................................................................ 4 

2.1 AKVIZICE ...................................................................................................................................................... 4 

2.2 ZPRACOVÁNÍ FONDU ...................................................................................................................................... 4 

2.2.1 Jednotlivé činnosti v číslech a grafech ............................................................................................. 4 

3 SLUŽBY VEŘEJNOSTI ................................................................................................................................ 7 

3.1 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ .................................................................................................................................. 8 

3.1.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech ........................................................................................ 9 

3.1.2 Kolektivní akce ............................................................................................................................... 12 

3.2 ODDĚLENÍ PRO DĚTI ...................................................................................................................................... 15 

3.2.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech ...................................................................................... 16 

3.2.2 Kolektivní akce ............................................................................................................................... 18 

3.3 STUDOVNA A HERNA ..................................................................................................................................... 20 

3.3.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech ...................................................................................... 20 

3.4 POBOČKA STARÁ BOLESLAV ........................................................................................................................... 22 

3.4.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech ...................................................................................... 22 

3.4.2 Kolektivní akce ............................................................................................................................... 24 

3.5 SLUŽBY CELKEM ........................................................................................................................................... 27 

3.5.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech ...................................................................................... 27 

3.5.2 Kolektivní akce ............................................................................................................................... 28 

3.5.3 Poplatky ......................................................................................................................................... 29 

4 REGIONÁLNÍ ODDĚLENÍ ......................................................................................................................... 30 

5 OSTATNÍ ČINNOSTI ................................................................................................................................ 32 

5.1 PERSONÁLNÍ OTÁZKY .................................................................................................................................... 32 

5.2 VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ............................................................................................................................. 32 

5.3 DALŠÍ AKTIVITY ............................................................................................................................................ 32 

5.4 PROJEKTY ................................................................................................................................................... 33 

5.5 DEPOZITÁŘ ................................................................................................................................................. 33 

5.6 SPOLUPRÁCE ............................................................................................................................................... 34 

5.7 ITC ........................................................................................................................................................... 34 

5.8 OSTATNÍ .................................................................................................................................................... 34 

 



 Výroční zpráva 2014 

2 

 

1 Úvod 

1.1 Organizační struktura 

 

 

 

Ředitelka 

Zpracování fondu  

(+správa sítě)  

Služby veřejnosti  

Odd. pro dospělé 

Oddělení pro děti 

Studovna 

Pobočka Stará 
Boleslav 

Regionální oddělení  

Ekonomický úsek 



 Výroční zpráva 2014 

3 

 

1.2 Personální obsazení (odborní pracovníci) 

 
  

Ředitelka 
V. Krajíčková  

0,5 úv 

Zpracování fondu + 
správa sítě 

J. Tauchmannová 

 1 úv.  

Služby 

6.34 úv.  

Odd. pro dospělé 

Michal Kovář, 1 úv. 

Vlasta Čamková, 0,3 úv.  

Michaela Baštecká (J. Zr adička)  1 uv. 

Dagmar  Císařová 0,88 úv. 

Odd. pro děti 

Jaroslava Fialová,0, 88 úv. 

Studovna 

Věra Krajíčková, 0, 5 úv.  

Pobočka St. Boleslav  

Zuzana Minxová, 0,4 úv. 

Jana Faltová, 0,88 úv.  

Podpůrné činnosti 

Hana Helisová, 0,5 

Regionální odd. 

V. Čamková 0,2 úv. 

Ekonomický úsek                 
Jana Bláhová, 0,5 úv.(OOV) 

Alena Šafránková (OSVČ) 



 Výroční zpráva 2014 

4 

 

 

2 Akvizice a zpracování fondu  

2.1 Akvizice 

Akvizici (zjišťování, vybírání a získávání dokumentů) zajišťují pracovníci 

jednotlivých oddělení nákupem tištěných knih a periodik a zvukových knih. Od 

října 2014 je nabídka knihovního fondu rozšířena o možnost půjčování e knih 

zakoupených v nakladatelství eReading. Tištěné a zvukové knihy jsou 

objednávány z následujících zdrojů: Knihkupectví Sylvie, Nakladatelský servis, 

Kosmas, Euromedia, časopisy od 18 dodavatelů.  Pracovníci jednotlivých oddělení 

zajišťují také adjustaci a ochranu fondu. Na profilování knihovního fondu a jeho 

aktualizaci spolupracují všichni odborní pracovníci knihovny. 

2.2  Zpracování fondu 

Knihovnické zpracování nově získaných dokumentů spočívá v jejich katalogizaci 

za využití automatizovaného knihovnického systému CLAVIUS (výměnný formát 

UNIMARC, pravidla AACR2).  Dalšími činnostmi tohoto oddělní jsou: údržba 

slovníků, vedení přírůstkového a úbytkového seznamu, odesílání záznamů do 

souborného katalogu a záznamů o regionálním fondu do SVK Kladno.  

Oddělení akvizice a zpracování fondu je obsazeno 1 pracovním úvazkem, avšak 0,5 

z tohoto úvazku je věnovávána zajišťování komunikace s firmou Lanius, správě 

sítě a řešení problému spojených s fungování ICT.  

 

2.2.1 Jednotlivé činnosti v číslech a grafech 

Přírůstky knihovního fondu  

Nabídka dokumentů byla v roce 2014 rozšířena o zvukové knihy na pevných 

nosičích. Kromě těchto audiálních zdrojů obsahuje knihovní fond tištěné 

dokumenty  - knihy a časopisy. Pro zpracování knihovního fondu jsou využívány 

následující moduly AKS Clavius  – knihy, brožury, AV media. Přírůstek knihovního 

fondu je limitován nabídkou knižního trhu a finančními možnostmi. 

Prostřednictvím webové stránky knihovny se mohli uživatelé na tvorbě 

knihovního fondu podílet a navrhnout knihou k zakoupení.  



 Výroční zpráva 2014 

5 

 

 

 

Tb. č. 1, Graf č.  1,  2,  3, 4 Přírůstek knihovního fondu 2014 

  Knihy Brožury AV media Celkem Nákl. cena celkem 

Odd.pro dospělé 1073 0 13 1086 243011 

Odd.  pro děti 388 0 13 401 65470 

Studovna/Herna 116 0 2 118 19100 

Boleslav 763 31 11 805 160276 

Depozitáře 87 0 0 87 7596 

VF 691 0 0 691 63953 

Celkem  3118 31 39 3188 559406 

 

 

 

 

 

 

Tb. č. 2 Graf č.  5 Přírůstek dle způsobu nabytí 

  2014 2013 rozdíl 

Dar 659 493 166 

Koupě 2515 2586 -71 

Náhrada 14 0 14 

Celkem  3188 3079 109 

 

 

 

 

 

 

34% 

33% 5% 

28% 

0% 0% Přírůstky zvukových knih 

Odd.pro dospělé Odd.  pro děti Studovna /Herna

34% 

12% 

4% 

25% 

3% 

22% 

Přírůstky knih  

Odd.pro dospělé Odd.  pro děti Studovna
Boleslav Depozitáře VF

34% 

12% 

4% 

25% 

3% 

22% 

Přírůstky celkem  

Odd.pro dospělé Odd.  pro děti Studovna
Boleslav Depozitáře VF

0% 0% 

100% 

0% 

Přírůstky brožur 

Odd.pro dospělé Odd.  pro děti Studovna/Herna
Boleslav Depozitáře VF

21% 

79% 

0% 
Přírůstek dle způsobu nabytí 

Dar Koupě Náhrada



 Výroční zpráva 2014 

6 

 

 

 

Tb. č. 3 Graf č.  6 Přírůstky knihovního fondu (knihy, brožury, AV media) 2005 - 2014 

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Odd.pro dospělé 1822 1390 1559 1333 1274 1115 1061 1196 1210 1086 

Odd. pro děti 585 476 481 403 419 398 422 425 504 401 

Studovna/Herna 286 272 160 312 69 75 70 143 64 118 

Boleslav 775 668 576 883 1090 1043 733 972 818 805 

Depozitáře 51 17 16 87 143 55 106 41 46 87 

VF 360 503 658 589 548 482 462 514 437 691 

Celkem  3879 3326 3450 3607 3543 3168 2854 3291 3079 3188 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tb. č. 4, Graf č.  7  Knihovní fond celkem 2005 – 2014 
  

Knihovní fond  

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

76765 76271 72504 71016 69912 71673 60679 63080 63183 65099 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Knihovní fond celkem 

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Přírůstek 2005 - 2014 

Odd.pro dospělé Odd. pro děti Studovna/Herna
Boleslav Depozitáře VF



 Výroční zpráva 2014 

7 

 

Úbytky knižního fondu 

 Důvody k vyřazení jednotek knihovního fondu (na základě ustanovení § 17 

zákona 257/2001 Sb. O knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb) byly v roce 2014 následující: opotřebování, 

ztráta. 

 
Tb. č. 5, Graf č.  8   Důvod odpisu 

  2014 2013 rozdíl 

Opotřebovaná 1253 1512 -259 

Ztráta 20 59 -39 

Celkem 1273 2728 -1455 

   

 

Tb. č. 6, Graf č.  9   Úbytky dle oddělení  
  2014 2013 rozdíl 

Odd. pro dospělé 135 369 -234 

Odd. pro děti 524 196 328 

Studovna/Herna 84 30 54 

Stará Boleslav 88 101 -13 

Depozitáře 351 1084 -733 

Výměnný fond 91 1196 -1105 

Celkem  1273 2976 -1703 

  

 

Periodika 

 Knihovní fond periodik tvoří denní tisk (Mladá Fronta) a populárně naučné 

časopisy s různou periodicitou (týdeníky, čtrnáctideníky, měsíčníky, občasníky) a 

různého zaměření. Získávána jsou i periodika regionálního charakteru, která 

vycházejí v našem městě i v dalších obcích regionu.  

 

Tb. č. 7, Graf č.  10 Periodika  

  
Tituly Exempláře 

2014 2013 2014 2013 

Odd. pro dospělé 58 59 60 61 

Odd. pro děti 13 14 16 16 

Studovna/Herna 7 9 9 11 

Stará Boleslav 30 32 31 32 

Celkem  108 114 116 120 

98% 

2% Důvod odpisu 

Opotřebovaná Ztráta

11% 

41% 

7% 

7% 

27% 

7% 
Úbytky dle oddělení 

Odd. pro dospělé Odd. pro děti Studovna/Herna

Stará Boleslav Depozitáře Výměnný fond

54% 

12% 
6% 

28% 

Tituly časopisů dle oddělení  

Odd. pro dospělé Odd. pro děti
Studovna/Herna Stará Boleslav



 Výroční zpráva 2014 

8 

 

 

3 Služby veřejnosti 

3.1 Oddělení pro dospělé    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 Čítárna  

Oddělení pro dospělé 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Veřejná internetová místa    Depozitář 

 



 Výroční zpráva 2014 

9 

 

Oddělení je určeno uživatelům starším 15ti let. Je tvořeno půjčovnou a 

čítárnou, ve kterých je umístěn knihovní fond určený dospělým čtenářům (cca 

23 000 knih, 140 zvukových knih a 61 exemplářů časopisů). Součástí tohoto 

oddělení jsou 4 veřejné internetové stanice. Mezi základní služby zajišťované 

zdarma patří absenční (domů) půjčování všech druhů dokumentu, prezenční (jen 

v knihovně) půjčování vybraných dokumentů (poslední čísla deníků a týdeníků, 

fond regionální literatury, …). Akvizici (získávání) knihovního fondu zajištují 

pracovníci tohoto oddělení. Část fondu je umístěna v depozitáři.  

Činnosti oddělení:  

Půjčování knihovního fondu, přijímání objednávek meziknihovní výpůjční 

služby, zodpovídání dotazů bibliografického a faktografického charakteru, 

zajištění přístupu k informačním zdrojům na Internetu, individuální pomoc při 

výběru literatury, výběr knih do depozitáře, každodenní vyřizování požadavků na 

knihy z depozitáře, realizace kulturních a vzdělávacích akcí.  

V prostorách oddělení je možné využívat WiFi připojení.  

3.1.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech 

Výpůjčky 

 Výpůjční služby tvoří základ činnosti pracovníků tohoto oddělení. Týdenní 

výpůjční doba je 30 hodin. Novinkou je možnost využít nabídky bezplatného 

půjčování elektronických knih prostřednictvím katalogu Carmen. 

Tb. č. 8, Graf č. 11, 12 Výpůjčky, rezervace, prolongace 

  2014 2013 rozdíl  

Výpůjčky celkem  57002 56152 850 

     periodika 7743 8154 -411 

     AV média 845 1045 -200 

     knihy 48414 46953 1461 

        naučná lit. dospělým 11043 11000 43 

        krásná lit. dospělým 36740 35495 1245 

        naučná lit. dětem 84 116 -32 

        krásná lit. dětem 547 342 205 

Prolongace 11227 10367 860 

Rezervace 3218 2673 545 

 

 

 

 



 Výroční zpráva 2014 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tb. č. 9, Graf č.  13 Výpůjčky 2005 - 2014 

Výpůjčky 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

66625 64539 62848 60393 56120 57295 57295 57342 56152 57002 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čtenáři, návštěvníci 

 Oddělení nabízí služby pro registrované čtenáře a pro návštěvníky 

knihovny. Čtenáři, kteří uhradili registrační poplatek, mohou využívat všechny 

služby (absenční a prezenční), návštěvníkům (bez registrace) jsou umožněny 

pouze služby prezenční, rešeršní a možnost využít veřejný internet.  

 

Tb. č. 10, Graf č.  14 Složení čtenářů   
                  2014 2013 Rozdíl 

Studující 520 619 -99 

Důchodci 330 306 24 

Ostatní 831 764 67 

Čtenáři 

celkem 

1681 1689 -8 

31% 

20% 

49% 

Složení čtenářů 

Studující Důchodci Ostatní

14% 1% 

85% 

Výpůjčky dle druhu dokumentu 

     periodika      AV média      knihy

23% 

76% 

0% 
1% Výpůjčky knih dle tématických skupin 

        naučná lit. dospělým         krásná lit. dospělým
        naučná lit. dětem         krásná lit. dětem

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Výpůjčky 2005 -2014  



 Výroční zpráva 2014 

11 

 

 

Tb. č. 11, Graf č.  15 Čtenáři 2005 -2014 
 

Čtenáři 
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1637 1672 1697 1627 1584 1676 1749 1719 1689 1681 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tb.č. 12, Graf č.  16 Návštěvníci/ uživatelé internetu 

  2014 2013 rozdíl 

Návštěvníci  21176 20249 927 

Uživatelé internetu 2121 2244 -123 

 

 

 

 

Tb. č. 13, Graf č.  17 Návštěvníci 2005 -2014 
 

Návštěvníci 
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

21090 20629 19818 18625 18790 19643 20128 20249 21179 

 

 

 

0

5000

10000

15000

20000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Návštěvníci 2005 -2014 

91% 

9% 

Návštěvníci/uživatelé internetu 

Návštěvníci celkem Uživatelé internetu

0

250

500

750

1000

1250

1500

1750

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Čtenáři 2005 -2014 



 Výroční zpráva 2014 

12 

 

Databáze Newton Media 

 I v roce 2014 mohli návštěvníci knihovny využívat databázi Newton Media, 

která obsahuje plné znění článků a přepisy příspěvků z rozhlasu, televize, 

internetu a agenturního zpravodajství. Zájem však byl minimální a v roce 2015 již 

nebude databáze, která byla z větší části hrazena z dotačního řízení VISK 9, 

objednána.  

Tb. č. 14, Graf č.  18 Využití databáze NewtonMedia 

  2014 2013 rozdíl 

Přístupy 16 215 -199 

Dotazy 45 121 -76 

Články 36 112 -76 

 

3.1.2 Kolektivní akce  

 Pracovníci oddělení uskutečňovali kulturní a vzdělávací akce pro dvě cílové 

skupiny – studenty středních škol a širokou veřejnost. Nabídku pro veřejnost tvoří 

cestopisné přenášky, autorská čtení (např. Valentinský poetický večer, Marcela 

Mlynářová v knihovně), komponované pořady (např. Lidé čtete, Hudebně-literární 

zahradní slavnost) a přednášky zaměřené na lokální historii.  Novou formou 

prezentace zajímavých regionálních událostí je doplněné filmová projekce 

krátkých filmů natočených občany města (např. Pohlednice z Polabí).   

Již druhým rokem byl veřejnosti z řad seniorů nabídnut projekt Napiš svůj příběh, 

zachyť svou vzpomínku realizovaný ve spolupráci s městem Brandýs nad Labem – 

Stará Boleslav. Jeho cílem je zachycení vzpomínek na město, region v dobách 

dávno minulých v písemné podobě. Součástí projektu je literární soutěž Polabská 

vrba, která umožní seniorské kategorii účast v soutěži. Slavnostní vyhodnocení 

proběhlo koncem června za účasti zástupců města.  

100. výročí narození Eduarda Petišky bylo připomenuto vzpomínkovým večerem a 

vydáním sborníku Eduard Petiška, jak ho neznáte.  

Studenti středních škol (zejména gymnázia) absolvují exkurze, lekce informatické 

výchovy a semináře zaměřené na tvorbu seminárních prací, práci s informačními 

zdroji a citační etiku.  

 

 

 



 Výroční zpráva 2014 

13 

 

Fotografie z akcí:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Valentinský poetický večer      Marcela Mlynářová v knihovně   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eduard Petiška, jak ho neznáte      Pohlednice z Polabí  

 

  

 

 

 

 

 

 

     Magické Bulharsko             

         Polabská vrba – slavnostní vyhodnocení 

 

 

 

 

 

 

 

    

  

Autorské čtení Ivy Pekárkové      Lidé čtete poosmé 

 

    



 Výroční zpráva 2014 

14 

 

 

 

Tb. č. 15  Přehled akcí 

Měsíc Datum Druh akce Název akce Účinkující/přednášející Počet 

akcí 

Počet 

účast  

Leden 9.1. Seminář PC senioři M. Kovář 1 2 

 23.1. Seminář PC senioři M. Kovář 1 2 

Únor 6.2. Seminář PC senioři  M. Kovář 1 2 

 14. 2. Autorské čtení Valentinský poetický večer M. Šedivý, I. Pasadena, A.Vartová Z. 

Ludvík Gordon, R. Bulvová  ,J. Smrž, 

M. Hrabal 

1 18 

 20.2. Seminář PC senioři M. Kovář 1 2 

 26.2. Autorské čtení Marcela Mlynářová hostem 

brandýské knihovny 

Marcela Mlynářová 1 21 

Duben 16.4. Filmová projekce a 

beseda 

Pohlednice z Polabí 1. Milan Novák 1 35 

  30.4. Filmová projekce a 

beseda 

Pohlednice z Polabí 2.  Jan Králík 1 24 

Květen 7.5. Filmová projekce a 

beseda 

Pohlednice z Polabí 3. Jan Chleboun 1 27 

 14.5. Vzpomínková akce Eduard Petiška, jak ho 

neznáte 

M. Petiška, J, Králík, S. Rudolf,  1 42 

 17.5. Zahradní slavnost Hudebně-literární zahradní 

slavnost – MK Klíček 

J. Feryna, L. Svoboda, J. Zradička, K. 

Majer, J. Balvín, kapela Lahoda a 

Jamchestra, duo J. Štromská –D. 

Winklerová 

1 9 

Červen 25.6. Soutěž -předávání cen Slavnostní předávání cen - 

soutěž "Napiš svůj příběh, 

zachyť svou vzpomínku“ 

 1 39 

Září 10.9. Filmová projekce a 

beseda 

Pohlednice z Polabí 4. V. Krajíčková, M. Baštecká 1 27 

 25.9. Filmová projekce a 

beseda 

Pohlednice z Polabí 4. V. Krajíčková, M. Baštecká, M. 

Pulkrábek 

1 20 

Říjen 1.10. Filmová projekce a 

beseda 

Pohlednice z Polabí 5. N. Nováková 1 23 

 8.10. Autorské čtení Lidé čtěte – poosmé! I. Malijevský, V. Kahuda, E. Hakl, 

hudební uskupení Hlinomazův 

apetit.   

1 28 

Listopad 5.–

26.11. 

Putovní výstava v 

Kočárovně 

Má Vlast  1 187 

 19.11. Cestopisná přednáška Magické Bulharsko Tomáš Kubec 1 7 

  26.11. Autorské čtení Beseda a autogramiáda s I. 

Pekárkovou 

Iva Pekárková 1 9 

Prosinec 1.12. Lekce inf. výchovy Informatika – 1. ročník J. Zradička, M. Kovář 1 29 

  1.12. Lekce inf. výchovy Informatika – kvinta J. Zradička, M. Kovář 1 28 

  3.12. Seminář  Jak psát seminární práci - 

sexta 

J. Zradička, M. Kovář 1 23 

 3.12. Seminář Jak psát seminární práci –

2.A 

J. Zradička, M. Kovář 1 30 

  8.12. Lekce inf. výchovy Informatika - prima J. Zradička, M. Kovář 1 28 

  8.12. Společenské setkání Vánoční posezení - jóga 1 21 

Celkem    25 683 

 

 

http://www.jaroslavbalvin.cz/


 Výroční zpráva 2014 

15 

 

 

3.2 Oddělení pro děti       

 

 

Oddělení pro děti je určeno primárně dětem do 15 let. Fond tohoto oddělení 

mohou využívat všichni, kteří se zajímají o dětskou literaturu. Je tvořen knihami, 

časopisy a zvukovými knihami, od listopadu mohou i dětští čtenáři využít 

možnosti bezplatného půjčování elektronických knih prostřednictvím katalogu 

Carmen.  Základní nabídka služeb (absenční a prezenční půjčování) je doplněna o 

možnost konzultací v oblasti literatury pro děti a mládež, rezervaci knih z fondu 

oddělení, kopírování z materiálů knihovny. Děti mohou využívat veřejný internet 

na počítači v tomto oddělení i další stanice umístěné na chodbě. Značná část 

pracovního úvazku je věnována rozvíjení čtenářské, informační a funkční 

gramotnosti dětí a získávání základních dovedností v oblasti práce s informacemi. 

Na základě spolupráce se základními školami ve městě i okolí jsou realizovány 

autorská čtení, besedy se spisovateli, lekce informatické výchovy, výtvarné dílny, 

exkurze a čtenářské konference. 

Děti mohly trávit čas nejen v příjemném prostředí dětského oddělení, ale ve 

všech prostorách knihovny.  Ve studovně hrály společenské hry, na veřejných 

internetových stanicích surfovaly po internetu, starší děti si vybíraly dokumenty i 

v oddělení pro dospělé.  

 

 



 Výroční zpráva 2014 

16 

 

3.2.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech 

Výpůjčky 

Tb. č. 16, Graf č.  19 Výpůjčky, prolongace, rezervace 
  2014 2013 rozdíl 

Výpůjčky celkem  15104 17155 -2051 

   periodika 2026 3053 -1027 

   AV media 367 419 -52 

   knihy 12711 13683 -972 

      naučná lit.   dospělým 21 16 5 

     krásná lit. dospělým 146 116 30 

     naučná lit. dětem 2045 2276 -231 

     krásná lit. dětem 10499 11275 -776 

Prolongace 3660 3628 32 

Rezervace 364 451 -87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tb. č. 17, Graf č.  20 Výpůjčky 2005 -2014 

 

Výpůjčky 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

18317 17303 12737 15866 12580 13062 15841 16472 17155 15104 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Výpůjčky 2005 - 2014 

13% 
3% 

84% 

Složení výpůjček dle druhu dokumentu 

    periodika    zvukové knihy    knihy

0% 
1% 

16% 

83% 

Výpůjčky knih dle tématických skupin 

     naučná lit.   dospělým      krásná lit. dospělým
     naučná lit. dětem      krásná lit. dětem



 Výroční zpráva 2014 

17 

 

Čtenáři, návštěvníci 

 

Tb. č. 18, Graf č.  21 Čtenáři, návštěvníci, uživatelé internetu 

  2014 2013 rozdíl 

Čtenáři 682 711 -26 

Návštěvníci 6736 7555 -819 

Uživatelé Internetu 273 333 -60 

 

 

 

Tb. č. 19, Graf č.  22 Čtenáři 2005 -2014 

 

Čtenáři 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

434 482 462 443 483 558 612 694 711 682 

 

 

 

Tb. č. 20, Graf č.  23 Návštěvníci 2005 -2014 

 

Návštěvníci 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

5703 6042 5577 4747 4833 5783 6539 7384 7555 6736 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Čtenáři 2005 -2014 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Návštěvníci 2005 -2014 

96% 

4% Návštěvníci/uživatelé internetu 

Návštěvníci Uživatelé Internetu



 Výroční zpráva 2014 

18 

 

3.2.2 Kolektivní akce 

 Ve spolupráci s mateřskými a základními školami jsou rozvíjeny aktivity 

zaměřené na zvýšení informační gramotnosti, rozvoj dětského čtenářství, 

propagaci a popularizaci knihy jako jednoho z nejdůležitějších médií. Jsou 

pořádány lekce informatické výchovy, exkurze, setkání se spisovateli, výtvarné 

dílny.  Pokračuje projekt Škola v knihovně, v rámci kterého rozvíjejí děti 

komunikační schopnosti. Knihovnu navštívily i třídy z přilehlých obcí  (Dřísy, 

Kostelec n.L., Záryby).  

Fotografie z akcí 

  

 

 

  

, 

 

 

Herní odpoledne      Audience  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odborná kniha – projekt žáků ZŠ Palachova    Mateřská škola v knihovně 

  

 

 

 

 

 

 

 

Beseda se spisovatelkou Ester Starou            ZŠ Kostelec nad Labem v knihovně               

 



 Výroční zpráva 2014 

19 

 

 

Tb. č. 21  Přehled akcí 

Měsíc Datum Název akce Škola Počet akcí Počet účastníků 

leden 13.1 Poznáváme Francii veřejnost 1 10 

  21.1 Herní odpoledne veřejnost 1 12 

  22.1 Informatika 2.tř. ZŠ Palachova 3 59 

  24.1 Informatika 4.tř. ZŠ Palachova 2 43 

  27.1 Poznáváme Francii veřejnost 1 10 

  29.1 Exkurze  MŠ Chobotská 1 22 

 únor 10.2 Poznáváme Francii veřejnost 1 10 

  17.2 Konference ZŠ Palachova 1 18 

  20.2 Zima, beseda MŠ Chobotská 1 10 

  24.2 Poznáváme Francii veřejnost 1 8 

 březen 5.3 Velké herní odpoledne veřejnost 1 10 

  10.3 Poznáváme Francii veřejnost 1 8 

 13.3 Exkurze MŠ Riegrova 1 19 

  19.3 Beseda s P. Braunovou ZŠ Palachova 3 112 

 26.3 Informatika 2.tř. ZŠ Kostelec 2 37 

  27.3 Exkurze 1.tř. ZŠ Palachova 2 38 

  28.3 Exkurze MŠ Palachova 1 15 

  31.3 Informatika 4.tř. ZŠ Na Výsluní 1 27 

 duben 1.4 Informatika 4.tř. ZŠ Na Výsluní 2 58 

  3.4 Exkurze 1.tř. ZŠ Palachova 2 38 

  8.4 Exkurza 1.tř. ZŠ Tip Toes 1 11 

  9.4 Herní odpoledne veřejnost 1 25 

  14.4 Informatika 6. A 8.tř. ZŠ Palachova 2 44 

  14.4 Konference ZŠ Palachova 1 20 

  15.4 Informatika 6.tř. ZŠ Palachova 2 45 

  16.4 Informatika 8.tř. ZŠ Palachova 1 25 

 22.4 Informatika 8.tř. ZŠ Palachova 1 21 

 květen 3.5 Audience  u císaře Karla veřejnost 1 130 

 13.5 Informatika 8.tř. ZŠ Na Výsluní 2 45 

  14.5 Informatika 6.tř. ZŠ Na Výsluní 1 23 

  18.5 Informatika 8.tř. ZŠ Na Výsluní 1 22 

 20.5 Informatika 6.tř. ZŠ Na Výsluní 2 50 

  21.5 Minilistování veřejnost 1 58 

 červen 5.6 Exkurze Mš Riegrova 1 24 

  19.6 Konference ZŠ Palachova 1 17 

 říjen 7.10 Exkurze MŠ Pražská 1 32 

 9.10 Beseda s E. Starou Místní ZŠ 3 130 

  16.10 Informatika 2.tř. ZŠ Lázně Toušeň 1 15 

  23.10 Informatika – Obecná škola ZŠ Nedomice,Dřísy 3 53 

 listopad 3.11 Abeceda Družina  1 10 

  6.11 Informatika ZŠ Kostelec 1 39 

  6.11 Beseda Družina 1 16 

 10.11 Beseda Družina 1 10 

  13.11 Beseda Družina 1 15 

  20.11 Exkurze  MŠ Pražská 1 23 

  24.11 Konference ZŠ Palachova 1 20 

  24.11 Beseda Družina 1 14 

 25.11  Herní odpoledne veřejnost 1 11 

 26.11 Exkurze  MŠ Pražská 1 25 

 27.11 Beseda Družina 1 10 

prosinec 5.12 Mikul. herní odpoledne veřejnost 1 22 

 11.12 Divadlo O andílkovi ZŠ Palachova 1 67 

 15.12 Výtvarná dílna ZŠ Palachova 1 15 

Celkem     70 1651 

 

 



 Výroční zpráva 2014 

20 

 

 

3.3 Studovna a herna  

 

 

V roce 2014 bylo oddělení studovny částečně přebudováno, výpůjční pult byl 

nahrazen sedacím nábytkem a dvěma stolky, místo jednoho regálu byl umístěn 

stůl s PC a skenerem. Inovován byl i účel této místnosti – od podzimu 2014 je 

nazývána Studovna a herna a uživatelé zde mohou studovat (zejména v úterý a 

čtvrtek) nebo využívat prostor jako hernu (středa, pátek). Standartní služby 

studovny byly rozšířeny o možnost samoobslužného skenování a využití PC na 

psaní vlastních textů. Nadále poskytovala studovna informace (zejména 

regionálního charakteru), byly zpracovávány rešerše, půjčován regionální fondu 

(prezenčně). Komunikace s uživateli probíhá z velké části elektronickou formou, 

přímou komunikaci pak zajišťují pracovníci oddělení pro dospělé.  

Prostory studovny jsou multifunkční, určené k  využití při pořádání lekcí 

informatické výchova, přednášek, besed, autorských čtení, ale i herních odpolední 

(tyto akce jsou evidovány v oddělení pro dospělé či pro děti).  

3.3.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech 

Výpůjčky, návštěvníci 
Tb. č. 22  Výpůjčky, návštěvníci 

  2014 2013 rozdíl 

Výpůjčky celkem 167 284 -117 

Periodika 43 99 -56 

Návštěvníci 160 122 38 

   

 

 



 Výroční zpráva 2014 

21 

 

Tb. č. 23, Graf č.  24 Výpůjčky 2005 -2014 

 

Výpůjčky 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

446 469 537 576 458 415 589 217 284 160 

 

 
 

Tb. č. 24, Graf č.  25 Návštěvníci 2005 -2 014 

 

Návštěvníci 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

438 364 287 326 246 226 241 189 122 167 

  

 

 

Elektronické služby 
Tb. č. 25  Dotazy zodpovězené elektronickou formou 

  2014 2013 rozdíl 

Počet dotazů  162 168 -6 

 

Rešerše, MVS 

Tb. č. 26  Rešerše, meziknihovní výpůjční služba 

  2014 2013 rozdíl 

Rešerše 112 115 -3 

MVS -odeslané požadavky 667 708 -41 

MVS -obdržené požadavky 140 154 -14 

 

0

200

400

600

800

1000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Výpůjčky 2005 -2014 

0

200

400

600

800

1000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Návštěvníci 2005 -2014 



 Výroční zpráva 2014 

22 

 

3.4 Pobočka Stará Boleslav  

 

 

Knihovna ve Staré Boleslavi je pobočkou knihovny v Brandýse nad Labem. 

Nabízí oddělený prostor pro dětské čtenáře a dospělé čtenáře a veřejnou 

internetovou stanici. Výpůjční pult je společný pro všechny čtenáře.  

Dvě pracovnice pobočky (1,13 úv.) zajišťují všechny činnosti nutné k provozu 

knihovny - individuální práci s dětskými a dospělými čtenáři, rezervování knih, 

přijímání objednávek MVS, přístup na  Internet, zodpovídání jednoduchých 

faktografických či bibliografických dotazů, půjčování ve vyhrazených výpůjčních 

hodinách.  Část úvazku je věnována práci s knihovním fondem (výběr knih, nákup 

časopisů, aktualizace a ochrana fondu), zpracovaní dokumentů je zajišťováno 

v Brandýse n.L.  Starší knižní fond je uložen v depozitáři ve vedlejší budově.  

Kolektivní formy práce (besedy, exkurze, autorská čtení) zajišťuje zejména J. 

Faltová ve spolupráci s boleslavskými mateřskými školami a základnami školami 

v Boleslavi i okolních obcí. Pobočka je zapojena do projektu Už jsem čtenář - Knížka 

pro prvňáčka, v rámci kterého proběhlo Pasování prvňáčků na čtenáře.  

3.4.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech  

Tb. č. 27, Graf č.  26, Graf č.  27 Výpůjčky, prolongace, rezervace 

  2014 2013 rozdíl 

Výpůjčky celkem  28519 29583 -1064 

 Periodika 3786 3985 -199 

 AV média 396 518 -122 

 Knihy 24337 25080 -743 

     Naučná lit. dospělým 2686 2736 -50 

     Krásná lit. dospělým 18025 18031 -6 

     Naučná lit. dětem 647 747 -100 

     Krásná lit. dětem 2979 3985 -1006 

Prolongace 4781 4522 259 

Rezervace 909 887 22 

 

 



 Výroční zpráva 2014 

23 

 

Tb. č. 28, Graf č.  28 Výpůjčky 2005 -2014 
 

Výpůjčky 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

29014 27404 27000 26822 24436 24227 24305 29524 29583 28519 

 

 

 

Čtenáři, návštěvníci 

Tb. č. 29, Tb. č. 30. Graf č.  29 Čtenáři, návštěvníci 

  2014 2013 rozdíl 

Čtenáři 621 610 11 

Návštěvníci 9284 9232 52 

Uživatelé Internetu 113 213 -100 

 

 

 

Tb. č. 31, Graf č.  30 Čtenáři 2005 – 2014  

 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Výpůjčky 2005 -20014 

                  2014 2013 rozdíl 

Děti do 15 let 208 181 27 

Studující 77 84 -7 

Důchodci 187 181 6 

Ostatní 149 164 

Čtenáři celkem 621 610 

 

Čtenáři 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

458 453 419 429 436 465 518 600 610 621 

99% 

1% Návštěvníci/uživatelé internetu 

Návštěvníci Uživatelé Internetu

34% 

12% 30% 

24% 

Složení čtenářů 

Děti do 15 let Studující Důchodci Ostatní



 Výroční zpráva 2014 

24 

 

 

Tb. č. 32, Graf č.  31 Návštěvníci 2005 -2014  

 

Návštěvníci 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

6652 6291 5940 5606 5760 5950 6596 8961 9232 9284 

 

 

 

3.4.2 Kolektivní akce 

 Ve spolupráci s mateřskými školami a základní školou ve Staré Boleslavi 

byly realizovány akce pro děti zaměřené na rozvoj informační gramotnosti a 

dětského čtenářství. Jsou pořádány lekce informatické výchovy, exkurze, setkání 

se spisovateli, výtvarné dílny.  Speciální pozornost je věnována dětem v základní 

škole vzdělávající žáky s lehčím mentálním postižením.  

 

 

 

 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Čtenáři 2005 -2014 

0

2000

4000

6000

8000

10000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Návštěvníci 2005 -2014 



 Výroční zpráva 2014 

25 

 

 

Fotografie z akcí 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komiks s O. Müllerem        Jiří Dědeček v knihovně      

            

 MŠ U Kohouta           Dětský klub Klíček 

 

                 

Pasování prvňáčků     Míša Burdová ve staroboleslavské knihovně 

 

 



 Výroční zpráva 2014 

26 

 

 

 

Tb. č. Přehled akcí 

Měsíc Datum Druh akce Název akce Škola Počet 

akcí 

počet 

účastníků 

       

       

březen 17.3. Beseda s nakladatelem Komiks ZŠ St. 

Boleslav 

2 47 

  20.3. Beseda se 

spisovatelem 

Jiří Dědeček ZŠ St. 

Boleslav 

2 54 

 25.3. Beseda se 

spisovatelkou 

Tichá srdce Alena Ježková Dospělí 1 25 

 duben 7.4. Exkurze Seznámení s knihovnou ZŠ Školní 1 11 

  10.4. Tématická beseda Jak šlo vejce na vandr MŠ Klíček 1 20 

  14.4. Exkurze Seznámení s knihovnou ZŠ Školní 1 6 

  24.4. Tématická beseda Jaro MŠ U 

kohouta 

1 26 

 24.4. Tématická beseda Jaro MŠ U 

kohouta 

1 23 

 28.4. Tématická beseda Jaro MŠ Klíček 1 16 

 květen 12.5. Tématická beseda Jaro MŠ Límanova 

vila 

1 43 

  19.5. Tématická beseda Jaro MŠ Límanova 

vila 

1 30 

  26.5. Exkurze Seznámení s knihovnou ZŠ St. 

Boleslav 

3 76 

  29.5. Pasování na rytíře knih  ZŠ St. 

Boleslav 

1 76 

 říjen 7.10. Beseda se spisovateli Tereza Brdečková a Jiří 

Dědeček 

Dospělí 1 24 

  9.10. Tématická beseda Podzim MŠ Klíček 1 16 

 23.10. Beseda se 

spisovatelkou 

Michaela Burdová ZŠ Stará 

Boleslav 

2 37 

listopad 3.11. Lekce informatické 

výchovy 

2. třídy ZŠ Stará 

Boleslav 

2 54 

 13.11. Lekce informatické 

výchovy 

4.třídy ZŠ Stará 

Boleslav 

3 75 

prosinec 11.12. Divadlo 3.třídy ZŠ Stará 

Boleslav 

3 85 

celkem     29 744 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Výroční zpráva 2014 

27 

 

3.5 Služby celkem  

Knihovna Eduarda Petišky poskytuje veřejnosti standartní knihovnické a informační služby 

rozvíjí čtenářskou a informační gramotnost nejen dětské populace, poskytuje bezplatný 

přístup na internet a bezdrátové připojení prostřednictvím WIFI, realizuje zájmové a 

vzdělávací akce pro veřejnost. Část služeb (rešeršní služby, meziknihovní výpůjční služba, 

rezervace, prodlužování výpůjček) se částečně přesunula do elektronické sféry.  

3.5.1 Jednotlivé činnosti v tabulkách a grafech  

Výpůjčky  

Tb. č. 33, Graf č.  32, 33, 34, 35 Výpůjčky, prolongace, rezervace 
  2 014 2 013 rozdíl 

Výpůjčky celkem 100806 103 174 -2 368 

 Periodika 13589 15 291 -1 702 

 E knihy 14 0 14 

 AV média 1605 1 982 -377 

 Knihy 85598 85 901 -303 

   Naučná lit. dospělým 13856 13 915 -59 

   Krásná lit. dospělým 54926 53 646 1 280 

   Naučná lit. dětem 2777 3 157 -380 

   Krásná lit. dětem 14025 15 183 -1 158 

Prolongace 19683 18 517 1 166 

Rezervace 4493 4 473 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13% 2% 

85% 

Výpůjčky dle druhu dokumentu 

periodika AV média knihy

11% 

74% 

3% 
12% 

Výpůjčky dle tématických skupin 

    naučná lit. dospělým      krásná lit. dospělým
     naučná lit. dětem     krásná lit. dětem

0

25000

50000

75000

100000

125000

Výpůjčky celkem Prolongace

100792 

19683 

Výpůjčky/prolongace 

0

25000

50000

75000

100000

125000

Výpůjčky celkem Rezervace

100792 

4493 

Výpůjčky/rezervace 



 Výroční zpráva 2014 

28 

 

Tb. č. 34, Graf č.  36 Výpůjčky dle oddělení 

 2014 2013 rozdíl 

 Odd. pro dospělé 57002 57342 -340 

Odd. pro děti 15104 16472 -1368 

Studovna 167 217 -50 

Stará Boleslav 28519 29524   

Celkem 100792 103555 -2763 

 

 

 

Čtenáři, návštěvníci 

Tb. č. 35,  Graf č.  37 Složení čtenářů 
  2014 2013 Rozdíl 

Děti do 15 let 913 910 3 

Studující 512 622 -110 

Důchodci 466 452 14 

Ostatní 1093 1 025 68 

Čtenáři celkem 2984 3009 -25 

 

 

 

Tb. č. 36, Graf č.  38 Fyzické/ virtuální návštěvy 
  2014 2013 rozdíl 

Návštěvy půjčoven 37358 37157 201 

Návštěvy Internetu 2502 2790 -288 

Návštěvy kult a vzd. akcí  3057 3011 46 

Fyzické návštěvy celkem 42917 42958 -41 

Virtuální návštěvy 22017 10644 11373 

 

 

 

3.5.2 Kolektivní akce 

V rámci služeb veřejnosti nabízela knihovna široké spektrum akcí pro různé cílové skupiny – 

žáky mateřských škol, základních škol a studenty Gymnázia J. S. Machara, seniory a pro 

veřejnost obecně. Zvláštní pozornost byla věnována spolupráci s obyvateli regionu a 

zpřístupňování lokální historii. Proběhl již druhý ročník literárního soutěžení seniorů 

Polabská vrba, které je součástí projektu  Napiš svůj příběh, zachyť svou vzpomínku. Tento 

projekt se zaměřuje na sběr vzpomínek pamětníků z města a okolí.  

 

 

 

57% 
15% 

0% 

28% 

Výpůjčky dle oddělení 
 

Odd. pro dospělé Odd. pro děti Studovna Stará Boleslav

30% 

17% 
16% 

37% 

Složení čtenáířů 

Děti do 15 let Studující Důchodci Ostatní

66% 

34% 

Fyzické/virtuální návštěvy 

Fyzické návštěvy celkem Virtuální návštěvy



 Výroční zpráva 2014 

29 

 

Tb. č. 37  Kolektivní akce 

  Počet akcí Počet účastníků  

Odd. pro dospělé 25 683 

Odd. pro děti 70 1651 

Stará Boleslav 29 744 

Celkem 124 3078 

 

3.5.3 Poplatky 

Poplatky, které definuje knihovní zákon a jejichž výše vychází z prokazatelných 

nákladů, tvoří jen minimální část rozpočtu knihovny. Knihovna Eduarda Petišky 

stanovuje registrační poplatek ve výši 100,- Kč pro ekonomicky aktivní, 50 Kč pro 

děti, studenty a důchodce, poplatek za pozdní vrácení dokumentů a poplatek za 

využití meziknihovní výpůjční služby. Čtenář hradí cenu ztracené knihy + náklady 

spojené s jejím odepsáním.  

Základní knihovnické služby (absenční a prezenční půjčování, přístup na internet, 

informační služby) a rešerše jsou poskytovány zdarma.  

 

Tb. č. 38  Poplatky 

Druh poplatku 2 014 2013 rozdíl 

Registrační poplatek 167 150 162 750 4 400 

Upomínky 44 615 63 806 -19 191 

Ztráty/poškození 6 417 9 161 -2 744 

Další poplatky 18 846 20 948 -2 102 

Celkem  237 028 256 665 -19 637 

 

 

  



 Výroční zpráva 2014 

30 

 

4 Regionální oddělení 

 

Na základě smluv s obecními úřady poskytovala knihovna knihovnické a 

informační služby 13 obecním knihovnám.   

V rámci finančního příspěvku poskytnutého obcí regionální oddělení zajišťuje 

následující činnosti: 

 nákup knih se slevou a objednávky časopisů 

 odborné zpracování knih (evidence v přírůstkovém seznamu, katalogizace, 

knižní lístky, ochrana knih) 

 tvorba výměnných souborů knih a jejich předání do knihovny 

 odborný knihovnický servis (metodické, poradenské a konzultační služby) 

 pomoc při aktualizacích, revizích knihovního fondu a dalších činnostech 

Činnost oddělení spočívá zejména v nákupu a zpracování nových knih do 

výměnného fondu a v zajištění cirkulace fondu staršího. Vzhledem ke skutečnosti, 

že jsou obecní knihovny doplňovány i staršími knihami, je možno zásobovat ty\to 

instituce větším počtem knih. Pro některé knihovny byly zpracovávány knihy 

nakoupené z rozpočtu obce či dary od čtenářů (Káraný, Lázně Toušeň, Radonice, 

Přezletice, Jenštejn), pro některé byla zajištěna objednávka časopisů (Káraný, 

Lázně Toušeň, Přezletice, Radonice, Sluhy). Koncem roku byla provedena revize 

v Obecní knihovně Mratín. 

 

Tb. č. 39  Výše příspěvku, počet souborů, svazků v nich, čerpání 

Knihovna Příspěvek Soubory Svazky Cena Časopisy Čerpání  

Bášť 1 600 Kč 1 129 17 435,00    0    17 435 Kč 

Brázdim 10 700 Kč 6 68 14 594,00    0    14 594 Kč 

Dřevčice 11 200 Kč 2 102 22 049,00    0    22 049 Kč 

Hlavenec 10 000 Kč 11 182 36 917,00    0    36 917 Kč 

Jenštejn 15 400 Kč 5 125 24 900,00    0    24 900 Kč 

Káraný 11 300 Kč 5 64 12 383,00    2 037    14 420 Kč 

Lázně Toušeň 5 000 Kč 5 124 21 655,00    2 250    23 905 Kč 

Mratín 12 500 Kč 3 52 11 195,00    0    11 195 Kč 

Podolanka 9 300 Kč 3 45 8 248,00    0    8 248 Kč 

Přezletice 16 900 Kč 5 90 18 826,00    1 888    20 714 Kč 

Radonice 11 400 Kč 4 68 14 268,00    3 400    17 668 Kč 

Sluhy 12 800 Kč 4 68 13 780,00    4 092    17 872 Kč 

Sudovo Hlavno 7 800 Kč 6 83 16 881,00    0    16 881 Kč 

Celkem 135 900 Kč 60 1200 233 131,00    13 667    246 798 Kč 



 Výroční zpráva 2014 

31 

 

 

Graf č.  39 Příspěvek obcí, čerpání 

 

 

 

  

Kč0

Kč5 000

Kč10 000

Kč15 000

Kč20 000

Kč25 000

Kč30 000

Kč35 000

Kč40 000

Příspěvek Čerpání



 Výroční zpráva 2014 

32 

 

5 Ostatní činnosti 

5.1 Personální otázky  

Jiří Zradička ukončil pracovní poměr k 30. 5. 2014. Vzhledem k tomu, že 

kolegyně L. Valentová a A. Matiová čerpají další MD, nastoupila od 1. 6. 2014 

Michaela Baštecká. Zajišťuje půjčování v oddělení pro dospělé, správu webu, 

organizaci kulturně výchovných akcí a pomoc v oddělení pro děti.  

5.2 Vzdělávání pracovníků  

Všichni pracovníci se zúčastňují seminářů, workshopů, přednášek pořádaných 

SVK Kladno, Národní knihovnou i dalším i knihovnami. Byly to zejména 

přednášky o národních literaturách, pedagogické minimum pro knihovníky, 

zpracování dokumentů ve formátu MARC21 (RDA x AACR), setkání uživatelů 

SKAT (souborný katalog naučné literatury zpracované v AKS Clavius), kurzy 

počítačová gramotnost a další. 

Účast na mezinárodní knihovnické konferenci Digital Challenge in Libraries 

v maďarském partnerském městě ve dnech 2.10 – 5. 10. 2014 – Věra Krajíčková a 

Jaroslava Fialová. Příspěvek Digitální věk a Knihovna Eduarda Petišky v angličtině 

zpracovala Věra Krajíčková, přednesla Jaroslava Fialová.  

 

 

 

  

 

 

 

 

5.3 Další aktivity 

J. Fialová, J. Faltová a M. Baštecká jsou členkami Klubka dětských knihoven, 

jehož schůzek se pravidelně zúčastňují.  

Michaela Baštecká je předsedkyní Klubka dětských knihoven.  



 Výroční zpráva 2014 

33 

 

Věra Krajíčková je členkou dozorčí komise SKIP na národní úrovni a zúčastňuje 

se jednání VV SKIP a členkou Sekce veřejných knihoven SKIP.  Dále je členkou 

redakční rady Historického sborníku pražského okolí, který vydávají muzea a 

archivy okresů Praha-východ, Praha-západ.  

5.4 Projekty 

 Granty města 

 Sborník Eduarda Petiška, jak ho neznáte  

  Požadavek  40 000 Kč  

  Získáno 15 000 Kč 

 Publikace Ing. Zalabák – Historie brandýského pomníku TGM – společný 

 projekt Oblastního muzea Praha – východ and KEP 

  Požadavek 7 500 Kč 

  Získáno 0 Kč 

 

Dotace MK ČR 

Knihovna 21. Století 

 Polabská vrba – sborník příspěvků do literární soutěže seniorů 

  Požadavek  22 000 Kč  

  Získáno  0 

Další projekty 

 Polabská vrba  - literární soutěž seniorů, která je součástí širšího  

 projektu Napiš svůj příběh, zachyť svou vzpomínku (sběr vzpomínek  

 pamětníku na město, region v dobách minulých) realizované ve   

 spolupráci s Městem Brandýs nad Lbem – Stará Boleslav 

 Škola v knihovně – dlouhodobý projekt ZŠ Palachova a oddělení pro  

 děti, v rámci kterého ej rozvíjena čtenářská a informační gramotnost  

 (vždy pro jednu třídu od 1. do 5. ročníku)  

5.5 Depozitář  

Během 1. čtvrtletí byla realizována zakázka na vybavení depozitáře v suterénu 

čp. 36 v ul. Ivana Olbrachta a byla dokončena instalace mobilních regálů. 

Knižní fond umístění dosud v prostorách PF UK prošel aktualizací, byl 

připraven k přestěhování a v průběhu měsíce března přestěhován do nových 



 Výroční zpráva 2014 

34 

 

prostor. Jednalo se o cca 12 000 svazků. Od konce roku 2013 nebyl depozitář 

přístupný a nebylo možné plnit požadavky čtenářů. Během letních měsíců byly 

knihy uspořádány a od září 2014 byly k dispozici uživatelům. Donáška knih 

probíhá každé ráno před výpůjční dobou. Dalším úkolem je přebalení fondu a 

doplnění scházejících autoritních záznamů. Tento úkol je dlouhodobý a přešel 

do roku 2015.  

5.6 Spolupráce  

Nově byla navázána spolupráce s MAS Střední Polabí a Kočárovnou, na dobré 

úrovni probíhala spolupráce s dalšími subjekty (školy, město, zámek, Oblastní 

muzeum, Atelier 6tej smysl - výtvarně keramická dílna pro lidi s mentálním, 

nebo jiným handicapem, jehož součástí je také chráněná dílna, dílna agentury 

PROGRESPO a další) 

5.7 ITC 

Byla nakoupena nová výpočetní technika: 2 PC + monitory, 2 UPS, 3 skenery.   

Byl zprovozněn monitorovací systém.  

Průběžně byla prováděna běžná údržba serverů, stanic, aktivních prvků sítě 

i infrastruktury. 

Ve všech prostorách knihovny (v Brandýse n.L. i ve Staré Boleslavi) mohli 

uživatelé využívat WIFI připojení.  

5.8 Ostatní 

Eknihy 

V  listopadu bylo na základě spolupráce s nakladatelstvím eReading zahájeno 

půjčování eknih. Bylo předplaceno 400 výpůjček v celkové hodnotě cca 19  000 

Kč. Pro čtenáře je výpůjčka zdarma, knihovna hradí za  1 výpůjčku 49 Kč. 

Eduard Petiška jak ho neznáte 

V roce 2014 uplynulo 100 let od narození Eduarda Petišky. V den jeho 

narozenin 14. 5. Proběhl vzpomínkový večer doplněný výstavou a vydán 

sborník Eduarda Petiška jak ho neznáte vzpomínek pamětníků 

 

 

 



 Výroční zpráva 2014 

35 

 

Virtuální procházka  

Byla vytvořena virtuální procházka knihovnou v obou částech města, kterou 

naleznete na http://www.knihovna.brandysnl.cz/cs-CZ/o-knihovne/virtualni-

prochazka 

Výstavy 

Prodejní výstavy klientek chráněných dílen 

Putovní výstava Naše vlast v Kočárovně 

Výstava Eduard Petiška jak ho neznáte 

Výstava knih dětí 3. B ZŠ a MŠ Palachova vyrobených v rámci projektu Odborná 

kniha 

Vybavení 

Studovna 

Vybavení studovny bylo změněno. Výpůjční stůl byl nahrazen sedacím 

nábytkem (2 křesla, 2 taburety, 2 pojízdné konferenční stolky). Část pultu (l 

kancelářský stůl) slouží nyní k umístění PC pro uživatele, na kterém mohou 

využívat MS Office pro tvorbu vlastních dokumentů. Místo je dále vybaveno 

samoobslužným skanerem a je speciálně určeno k připojení vlastních USB 

zařízení uživatelů.  Oddělení bylo přejmenováno na Studovnu a Hernu, úterky 

a čtvrtky jsou primárně určeny studijním účelům, středy a pátky pak slouží ke 

hraní společenských her, které knihovna nakupuje.  

Stará Boleslav  

Oddělení pro děti bylo vybaveno novým sedacím nábytkem, kombinovaným 

regálem (sedací prostor +regály na knihy) a regálem na časopisy. 

Malování 

V průběhu roku byla vymalována část oddělení pro děti (místnost určena 

větším dětem) a studovna.  

Publikační činnost 

Ve spolupráci s PhDr. Martinem Petiškou vydala knihovna sborník vzpomínek 

na čestného občana města spisovatele Eduarda Petišku nazvaný Eduard Petiška 

jak ho neznáte. Bylo vydáno 400 výtisků, které budou sloužit k propagaci 

knihovny i města.  

Ve spolupráci s Oblastním muzeem Praha-východ byla vydána publikace ing. 

Zdeňka Zalabáka Historie brandýského pomníku TGM v počtu 100 výtisků.  

http://www.knihovna.brandysnl.cz/cs-CZ/o-knihovne/virtualni-prochazka
http://www.knihovna.brandysnl.cz/cs-CZ/o-knihovne/virtualni-prochazka


 Výroční zpráva 2014 

36 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Kontroly 

Dne 21. 1. 2014 proběhla kontrola Krajské hygienické stanice Středočeského 

kraje, která nezjistila žádné nedostatky. 

Dne 16. 9. 2014 proběhla kontrola Všeobecné zdravotní pojišťovny. Nebyly 

zjištěny žádné závady.  

Dne 11. 12. 2014 proběhla kontrola Finančního úřadu pro Středočeský kraj 

zaměřena na Projekt zkvalitnění kontroly knihovního fondu prostřednictvím 

www katalogu OPAC 2. 0 Carmen.  Kontrola nezjistila žádné nedostatky.  


